INDICAÇÃO Nº 0030/12
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura no sentido de se criar um sistema de informações e esclarecimentos aos jovens
do Ensino Médio em relação ao direito de cada um e aos mecanismos de expedição do Título
de Eleitor.

Lida na Sessão de 28/02/2012                              Despacho em 28/02/2012
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Cássio Aparecido Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente,  na forma regimental  e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam elaborados pelo setor  competente da Prefeitura no sentido de se criar  um

sistema  de  informações  e  esclarecimentos  aos  jovens  do  Ensino  Médio  em  relação  ao

direito de cada um e aos mecanismos de expedição do Título de Eleitor.

JUSTIFICATIVA:

Notamos  que  muitos  jovens  do  Ensino  Médio  desconhecem  completamente  seus

direitos quanto à obtenção do Título de Eleitor; outros - compreensivelmente - se alheiam a

tudo que se refere à política.

O que estamos propondo, além de esclarecer e informar, também incentivará esses

jovens, fazendo-lhes ver a importância de participar de todo o processo político de nosso

país.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 28 de fevereiro de 2012.

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PMDB - autor